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С 01.01.2019 изменились правила персучета и исчисления 
страховых взносов, также появились новые группы товаров, 
подпадающие под экосбор. С 01.03.2019 станет обязательной 
маркировка некоторых видов товаров, а для обновления ПО касс 
дали отсрочку до конца I квартала. 

Риск-анализ вариантов оформления фрилансеров 

В четырех регионах введен новый налоговый режим 
для самозанятых, который вызвал интерес у компаний, 
сотрудничающих с фрилансерами. Читайте комментарии ФНС 
об особенностях нового спецрежима. 

Учет НДФЛ и НДС в налоговых расходах компании 

Почему у бухгалтера могут быть проблемы с учетом НДФЛ 
и НДС в налоговых расходах компании по договорам с физлицами 
(не ИП) на выполнение работ или оказание услуг? 

Особенности применения ККТ с 01.07.2019 

Применять ККТ должны будут компании, для которых до этого 
действовала отсрочка, также использовать кассу нужно будет 
при получении безналичной оплаты от физлиц.

Что изменилось в налоговой отчетности

Появились новые формы отчетности по НДС и по расчету авансов 
имущественного налога. А для выдачи сотруднику и для подачи 
в ФНС теперь предусмотрены разные формы справки 2-НДФЛ.

Что учесть при подготовке бухгалтерской отчетности

Изменилась иерархия регулирующих документов, несоблюдение 
которой может привести к недостоверной отчетности. Рассмотрим 
эти и другие изменения, внесенные в Федеральный закон 
«О бухучете» и в ФСБУ 1/2008.

Что важно знать об акте сверки взаиморасчетов 

Подготовке акта сверки взаиморасчетов часто не уделяется 
должного внимания. А зря — ведь именно правильно оформленный 
акт может сыграть решающую роль в суде. На что важно обратить 
внимание при проведении сверки взаиморасчетов и как правильно 
составить акт?

Учимся высыпаться, или В чем секрет здорового сна  
Порой мы жертвуем сном, чтобы что-то успеть, и не подозреваем, 
что теряем гораздо больше. Систематический недосып грозит 
серьезными проблемами со здоровьем и даже ожирением.

Варианты оформления сотрудничества                
компании с физлицами

Риск-анализ разных вариантов привлечения физлиц.
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НОВОСТИ 

Появились новые группы товаров, 
подпадающие под экосбор

C 2019 года отчитываться по экологическому 
сбору должны производители и импортеры 54 групп 
товаров и упаковки, а не 36, как раньше.

К новым группам товаров и упаковки, подпадаю-
щим под экосбор, относятся свинцовые аккумуляторы 
и аккумуляторные батареи, электронные и электриче-
ские провода и кабели, электрическое осветительное 
оборудование, бытовые электрические и неэлектри-
ческие приборы, упаковка из гофрированного карто-
на, полимерная, стеклянная, деревянная, пробковая, 
металлическая из стали и алюминия. Полный перечень 
см. в Постановлении Правительства РФ от 28.12.2017 
№ 2970-р. 

Напомним, что с 2015 года предприятия должны от-
читываться в Росприроднадзор об утилизации опреде-
ленных видов товаров и упаковки, которые они ввозят 
или производят: одежды, канцтоваров, шин и др. Важ-
но, что эта обязанность распространяется и на произ-
водителей и импортеров, которые используют упаковку 
из перечня для своих товаров (ч. 10 ст. 24.2 Федераль-
ного закона № 89-ФЗ). 

В 2018 году РПН активно рассылал неплательщи-
кам экосбора требования о добровольном погашении 
задолженности. После получения такого требования 
в 2019 году у юрлица есть только 15 календарных дней 
на уплату экосбора, а не 30, как раньше (Постановление 
Правительства РФ от 23.08.2018 № 986). В противном 
случае РПН может взыскать задолженность через суд. 

За несдачу отчетности ИП грозит штраф от 3 тыс. 
до 6 тыс. руб., юрлицу — от 20 тыс. до 80 тыс. руб.                    
(ст. 8.5 КоАП).

Как и в какие 
сроки отчитаться 
по экосбору, а так-
же об изменениях 
в формах отчет-
ности, ставках 
экосбора и норма-
тивах утилиза-
ции — читайте                                
на kontur.ru/b-5356.

Что изменилось 
в отчетности 
по НВОС, алгоритм 
постановки на го-
сучет, в какой фор-
ме отчитываться 
в РПН — читайте 
на kontur.ru/b-4859
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Отчетность в РПН
Удобный онлайн-сервис для организаций 
и ИП, обязанных отчитываться в РПН. 

•	 Рассчитает плату за негативное воз-
действие на окружающую среду 
(НВОС), экологический сбор и сформи-
рует платежное поручение

•	 Сформирует отчетность 2-ТП (воздух), 
2-ТП (отходы), 2-ТП (рекультивация), 
МСП и сразу же отправит ее в контроли-
рующий орган

•	 Поможет сэкономить время                      
при подготовке отчетности

•	 Проверит готовый отчет перед отправ-
кой и сообщит, если в нем есть ошибки

kontur.ru/b-rpn                       

Маркировка некоторых видов 
товаров станет обязательной

С 01.03.2019 нужно будет маркировать сигареты 
из табака или его заменителей, а также продукцию, 
содержащую табак.

Помимо табака в 2019 году предстоит маркировать 
и другую продукцию. Так, с 01.07.2019 маркировка бу-
дет проставляться на детской, женской и мужской обу-
ви, у которой подошва или верх сделаны из резины, 
пластмассы, натуральной или композиционной кожи, 
текстиля, дерева и пробки, а также на некоторых видах 
спортивной обуви. 

С 01.12.2019 маркировка станет обязательна для не-
скольких категорий товаров: духов и туалетной воды; 
новых пневматических резиновых шин и покрышек 
для автомобилей, а также машин для сельского и лес-
ного хозяйства, строительства, горного дела и промыш-
ленности; кожаных предметов одежды, женских и дет-
ских трикотажных блузок; пальто, курток и аналогичных 
изделий; постельного, столового, туалетного и кухонно-
го белья; фотокамер, фотовспышек и ламп-вспышек.

Полный перечень подконтрольных товаров указан 
в Распоряжении Правительства РФ от 28.04.2018 № 792-р.

Сроки введения маркировки зависят от результатов 
эксперимента с участием представителей разных сегмен-
тов рынка и могут измениться.

Читайте 
в электронной 
версии журнала 
в рубрике «Кассы» 
на kontur.ru/ibuh:

• применение 
ККТ с 01.07.2019: 
список компаний 
и операций;

• разъяснения ком-
петентных органов 
о применении ККТ.

Налоговики дали отсрочку 
для обновления ПО касс

Обновить ККТ в связи с повышением базовой 
ставки НДС до 20 % можно до конца I квартала 
2019 года.

Налоговики пояснили, что ответственности удастся 
избежать, если обновить ПО до конца I квартала и от-
разить в налоговой отчетности правильные суммы НДС 
в соответствии с порядком, указанным в письме ФНС 
России от 23.10.2018 № СД-4-3/20667@.

Налоговая служба также обратила внимание на воз-
можность «ручного» изменения ставки НДС в тех случа-
ях, когда ПО уже обновлено, но потребовалось указать 
«старую» ставку налога (если модель кассы и ПО это 
позволяют). Это может быть нужно, например, при воз-
врате товаров, проданных в 2018 году.

Некорректное указание одного из обязательных 
реквизитов кассовых чеков и бланков строгой отчетно-
сти — ставки НДС — это нарушение порядка примене-
ния ККТ, за которое организации грозит штраф от 5 тыс. 
до 10 тыс. руб. (ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ). 

Однако советуем не тянуть с обновлением — у сер-
висных центров будет немало работы, а если не обно-
вить ПО до апреля, контролеры уже не будут снисходи-
тельны и штрафа вряд ли удастся избежать.

Что изменит-
ся в розничной 
торговле после 
введения марки-
ровки и как будет 
происходить 
оборот 
маркированной 
продукции —  
читайте 
на kontur.ru/b-5361.

http://kontur.ru/b-5356/
http://kontur.ru/b-4859/
http://kontur.ru/b-rpn/
http://kontur.ru/ibuh/
http://kontur.ru/b-5361/
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Что меняется в отчетности 
по страховым взносам

При исчислении страховых взносов в 2019 году 
нужно учесть и нормы 2018 года, и нормы, уста-
новленные ранее. Есть изменения в персучете: 
с 01.01.2019 действуют новые формы. К проекту ФСС 
«Прямые выплаты» присоединились новые регионы. 
Обо всем этом рассказывает Елена Кулакова — экс-
перт Контур.Экстерна. 

Исчисление страховых взносов 
С 01.01.2019 плательщики страховых взносов, при-

меняющие УСН, аптеки на ЕНВД и предприниматели 
на ПСН не могут применять пониженный тариф (пп. 5, 
6, 9 п. 1, пп. 3 п. 2 ст. 427 НК РФ). Действие понижен-
ного тарифа продлено до 2024 года только для неком-
мерческих и благотворительных организаций (пп. 7 и 8 
п. 1, пп. 3 п. 2 ст. 427 НК РФ в ред. Федерального зако-
на от 03.08.2018 № 303-ФЗ). 

Основной тариф, прописанный в ст. 425 НК РФ, сле-
дует применять с учетом предельных величин базы 
для начисления страховых взносов, установленных 
на 2019 год Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2018 № 1426.

Персучет для ПФР
С 01.01.2019 действуют новые формы ОДВ-1,                      

СЗВ-СТАЖ, СЗВ-КОРР и СЗВ-ИСХ (Постановление 
Правления ПФР от 06.12.2018 № 507п). Сведения о ста-
же застрахованных лиц за 2018 год следует представить 
до 1 марта 2019 года, как и прежде.

Стоит отметить отличия от предыдущего Постанов-
ления Правления ПФР от 11.01.2017 № 3п, которое утра-
тило силу.

Графа 14 формы «Сведения об увольнении застра-
хованного лица» переименована в «Сведения об уволь-
нении застрахованного лица / сведения о периодах, 
засчитываемых в страховой стаж безработным». В про-
шлом году в ней проставлялся символ «Х», а теперь она 
заполняется значением 31.12.гггг только по застрахо-
ванным лицам, дата увольнения которых приходится 
на 31 декабря календарного года, за который представ-
ляется форма СЗВ-СТАЖ.

Появились разъяснения ПФР о том, когда указывать 
код «ДЛОТПУСК», — по новым правилам заполнения 
этот код в форме СЗВ-СТАЖ проставляют только для пе-
риодов работы застрахованного лица в особых услови-
ях труда, за которые отсутствуют данные о начислении 
страховых взносов по доптарифу.

Страховые взносы Предельная величина /                        
база для начисления, руб. Тариф

На обязательное пенсионное страхование

1 150 000 22 %

Сумма, превышающая предельную 
величину 10 %

На обязательное социальное страхование                     
на случай временной нетрудоспособности                       
и в связи с материнством 

865 000 2,9 %

Сумма, превышающая предельную 
величину

Проценты 
не начисляются

На обязательное социальное страхование                  
на случай временной нетрудоспособности                  
и в связи с материнством в отношении выплат 
и иных вознаграждений в пользу иностранных 
граждан и лиц без гражданства, временно 
пребывающих в Российской Федерации                     
(за исключением высококвалифицированных 
специалистов)

865 000 1,8 %

Сумма, превышающая предельную 
величину

Проценты                                 
не начисляются

На обязательное медицинское страхование Без ограничения 5,1 %

Предельные величины базы для начисления страховых взносов в 2019 году

Новые регионы в пилотном проекте ФСС        
«Прямые  выплаты»    

В 2019 году к пилотному проекту ФСС «Прямые вы-
платы» присоединятся еще 20 регионов: с 01.01.2019 — 
республики Ингушетия, Марий Эл, Хакасия, Чечня, 
Чувашия, Камчатский край, Владимирская, Псковская 
и Смоленская области, а также Ненецкий и Чукотский 
автономные округа, а с 01.07.2019 — Забайкальский 
край, Архангельская, Воронежская, Ивановская, Мур-

манская, Пензенская, Рязанская, Сахалинская и Тульская 
области (Постановление Правительства РФ от 01.12.2018 
№ 1459).

Традиционная схема взаимодействия между страхо-
вателем, работником и ФСС в пилотных регионах ме-
няется. При «Прямых выплатах» компания направляет 
в ФCC необходимые документы, а Фонд напрямую вы-
плачивает застрахованному пособие. При этом прин-
цип расчета и размер пособий не меняются.  

НОВОСТИ 

Как изменится 
традиционная схе-
ма взаимодействия 
между страхова-
телем, работником 
и ФСС в пилотных 
регионах, читайте 
на kontur.ru/b-5224. 

А полную инструк-
цию, как бухгалте-
ру подключиться 
к электронному 
обмену больнич-
ными, оформлять 
и учитывать посо-
бие по новым пра-
вилам, смотрите 
на kontur.ru/b-4890.

http://kontur.ru/b-5224/
http://kontur.ru/b-4890/
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Юрлица и ИП часто заключают договоры с физли-
цами на оказание услуг, аренду имущества и т. д. Новый 
спецрежим позволяет самозанятым оказывать услу-
ги физическим или юридическим лицам и уплачивать 
налог на профессиональный доход (НПД) в размере 
4–6 %. Льготную систему налогообложения в 2019 году 
могут применять в Москве, Московской и Калужской 
областях, а также в Республике Татарстан. До конца года 
список регионов — участников эксперимента по вне-
дрению НПД может быть расширен.

НАЛОГИ

Риск-анализ вариантов 
оформления фрилансеров
В 2019 году в четырех регионах введен льготный режим налогообложения для фрилансеров. 
Он вызвал значительный интерес не только со стороны самих самозанятых, но и со стороны 
организаций, которые с ними сотрудничают. В связи с этим мы провели риск-анализ вариан-
тов привлечения физлиц.

Сразу оговорим: если ресурсы нужны для работы 
по должности или по специальности, оформление ра-
ботников по трудовому договору является единствен-
ным законным вариантом. Речь идет о тех случаях, когда 
деньги работнику выплачиваются за сам факт работы, 
предполагающей ежедневное выполнение определен-
ных трудовых обязанностей, например функций по бух-
галтерскому сопровождению и составлению налоговой 
отчетности, управлению транспортным средством, на-
полнению сайта, по разработке программы по зада-
нию работодателя, поддержанию работоспособности 
электронного оборудования компании и т. п. В подоб-
ных ситуациях заключение гражданско-правового до-
говора (ГПХ) является прямым нарушением ст. 15 ТК 
РФ и влечет административную ответственность (п. 4                        
ст. 5.27 КоАП РФ).

Фактически привлекать в качестве фрилансеров 
бухгалтеров, водителей, сисадминов и т. д. можно. Важ-
но то, на каких условиях оформлено такое сотрудни-
чество. Фрилансер не должен подчиняться правилам 
внутреннего трудового распорядка организации, про-

ходить по штатному расписанию ком-
пании или как-то иначе закрепляться 

за конкретным структурным подраз-
делением организации. У внештат-

ника не может быть выделенного 
рабочего места, на котором 
он обязан присутствовать 
в определенное время. 

Гражданский договор 
с физлицами допустим в тех 
случаях, когда оплачивается 
конкретный результат рабо-
ты. Внештатному бухгалтеру 
можно оплачивать, напри-
мер, количество составленных 
или обработанных первичных 

Кто такие самозанятые 
Самозанятые — это физлица, которые само-

стоятельно осуществляют отдельные виды ком-
мерческой, то есть приносящей доход, деятель-
ности. Профессиональный доход — доход таких 
физлиц от деятельности, при ведении которой 
они не имеют работодателя и не привлекают 
наемных работников по трудовым договорам, 
а также доход от использования имущества. 

При применении нового спецрежима 
граждане вправе вести виды деятельности, 
доходы от которых облагаются НПД, без гос-
регистрации в качестве индивидуальных пред-
принимателей. Самозанятые также освобожде-
ны от обязанности представлять в налоговый 
орган декларации по НПД. Кроме того, приме-
няющим данный налоговый режим (предпри-
нимателям) предоставлено право уплачивать 
взносы на обязательное пенсионное страхова-
ние в добровольном порядке.

Доход от применения спецрежима не дол-
жен превышать 2,4 млн руб. в год. Также хоте-
лось бы отметить, что по данному спецрежиму 
не признаются объектом налогообложения до-
ходы, получаемые в рамках трудовых отноше-
ний.

Воробьева Елена Борисовна,
начальник ОРН МИФНС по крупней-
шим налогоплательщикам по МО*

Алексей Крайнев,
налоговый юрист

документов, обязательно указывая, что именно под-
разумевается под такой работой (проверка, внесение 
в регистры учета в ПО, учет в декларации и т. п.), а мож-
но — сам факт подготовки и (или) представления кон-
кретных форм отчетности. Водителю по гражданскому 
договору можно платить за перевозку груза или пас-
сажира из пункта А в пункт Б, а сисадмину — за вос-
становление работоспособности конкретного компью-
тера, сервера или локальной сети.

В противном случае могут не только переквалифи-
цировать такой договор в трудовой, но и предъявить 
претензии в части экономической обоснованности по-
несенных расходов, особенно если в штате организа-
ции уже имеются соответствующие специалисты. Ос-
новной целью любой сделки должна быть конкретная 
разумная хозяйственная (деловая) цель, а не налоговая 
экономия, при этом сделка должна исполняться именно 
тем лицом, которое указано в первичных учетных до-

* Начальник отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России по крупнейшим на-
логоплательщикам по Московской области.

Сравнительный 
анализ разных вари-
антов оформления 
сотрудничества 
компаний с физ-
лицами смотрите 
на стр. 19.
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Особенности привлечения самозанятых
Организациям и ИП при взаимодействии 

с самозанятыми необходимо учитывать крите-
рии, перечисленные в пп. 8 п. 2 ст. 6, п. 1 и 2 ст. 15 
Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 
В частности, с такими лицами не должно быть 
трудовых отношений в течение последних двух 
лет. Затраты на оплату товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) плательщикам НПД мож-
но учитывать в составе расходов, если они под-
тверждены чеком из приложения «Мой налог», 
в котором должны быть дата, время, сумма пла-
тежа, ФИО самозанятого лица и его идентифи-
кационный номер, наименование реализуемых 
товаров, ИНН налогоплательщика юридическо-
го лица или индивидуального предпринимате-
ля — покупателя (заказчика) товаров.  При этом 
у компании при оплате работ, товаров или услуг 
не возникает обязанностей налогового агента, 
выплаты не облагаются страховыми взносами 
и не отражаются в соответствующей отчетности.

Местом ведения деятельности в отноше-
нии услуг, которые самозанятый оказывает 
через интернет в целях применения спецрежи-
ма, признается место нахождения налогопла-
тельщика. Например, если житель Калужской 
области удаленно оказывает услуги компани-
ям, которые зарегистрированы на Сахалине, 
он вправе применять спецрежим при соблюде-
нии остальных условий, установленных 422-ФЗ.

Андрей Юрьевич Ламакин, 
руководитель Управления ФНС 
по Калужской области

Ре
кл

ам
а

Справочно-правовой сервис 
для бухгалтера

•	 Актуальное федеральное и региональное 
законодательство

•	 Инструкции по заполнению форм и по-
ясняющие материалы к документам

•	 Шаблоны трудового договора, догово-
ров подряда, оказания услуг, поставки            
(по спецификациям) 

•	 Ответы на бухгалтерские, налоговые, 
юридические и кадровые вопросы

Получите бесплатный доступ на два дня    

кументах (см. п. 2 и 3 ст. 54.1, п. 1 ст. 252 НК РФ, письмо 
ФНС от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@).

Гражданско-правовой договор
Критерии, по которым можно провести грани-

цу между трудовым договором и ГПХ, есть в судеб-
ной практике. Так, в Определении Верховного Суда 
РФ от 25.09.2017 № 66-КГ17-10 указано, что договор 
подряда заключается для выполнения определенно-
го вида работы, результат которой подрядчик обязан 
сдать, а заказчик — принять и оплатить. Цель такого 
договора — получение материализованного, отделяе-
мого от самой работы результата, который может быть 
передан заказчику, а не выполнение работы как тако-
вой. Именно это позволяет отличить договор подряда 
от других договоров.

Также ВС РФ отметил, что при решении вопроса 
о виде заключенного договора нужно исходить не толь-
ко из наличия (или отсутствия) тех или иных документов 
(ГПХ, штатного расписания и т. п.), но и устанавливать, 
имелись ли в действительности признаки трудовых 
отношений и трудового договора, указанные в ст. 15 
и 56 ТК РФ. Даже если соответствующей штатной еди-
ницы в организации нет, наличие трудовых отношений 
может быть подтверждено ссылками на тарифно-ква-
лификационные характеристики работы, должностные 
инструкции и любым другим указанием на конкретную 
профессию, специальность, вид поручаемой работы.

Таким образом, привлекая трудовые ресурсы 
по ГПХ, нужно соотносить их условия, учитывая объем 
оказываемых услуг или выполняемых работ, стоимость, 
количество привлеченных лиц и т. п., с той деловой 
целью, которую в итоге планируется достичь. Соответ-
ствующие работы (услуги) должны выполняться (оказы-
ваться) именно привлеченными фрилансерами само-
стоятельно, а не штатным сотрудником. 

Ограничения при привлечении ИП
По гражданскому договору с ИП нельзя передать ав-

торские права на различные объекты интеллектуальной 
собственности. Доходы от создания и использования та-

ких объектов не подпадают под определение предпри-
нимательской деятельности, которое дано в ст. 2 ГК РФ 
(см. также п. 1 ст. 11 НК РФ). Если даже договор, к примеру, 
на создание сайта заключен с ИП, то авторские права 
на сайт как комплексный объект интеллектуальной соб-
ственности, включающий ПО, тексты и изображения, 
передавать будет не предприниматель, а «обычное» 
физлицо со всеми вытекающими налоговыми послед-
ствиями для организации-заказчика.

Также нельзя «переводить» работников в статус ИП 
с последующим заключением с ними ГПХ. Такие манипу-
ляции статусом суды однозначно толкуют как злоупотре-
бление правом и переквалифицируют отношения об-
ратно в трудовые с соответствующими доначислениями.

Также важно пристально следить за тем, чтобы суть 
поручаемой ИП работы (услуги) соответствовала кодам 
видов деятельности, которые заявлены им в ЕГРИП. 
В противном случае для налоговых целей данный до-
говор расценивается как заключенный с «обычным» 
физлицом и на организацию ложатся обязанности 
по уплате страховых взносов и удержанию НДФЛ с воз-
награждения. Причем доначисления возможны и тогда, 
когда нужный код вида деятельности имелся на дату за-
ключения договора, а затем был удален предпринима-
телем (письмо Минфина России от 22.11.2017 № 03-04-
06/77155). Поэтому выписку из ЕГРИП нужно заказывать 
на дату каждой выплаты по договору в пользу ИП.

Судебная практика:

• постановление 
Арбитражного суда 
Северо-Западного 
округа от 16.05.2018 
№ Ф07-4091/2018 
по делу 
№ А26-11182/2016;

• постановления 
ФАС Московского 
округа от 29.12.2010 
№ КА-А40/14430-10 
по делу № А40-
174718/09-112-1431, 
от 10.05.2006 
№ КА-А40/3558-06 
и от 21.07.2005 
№ КА-А41/6715-05, 
ФАС Северо-
Западного округа 
от 02.10.2006 
по делу 
№ А56-46375/2005, 
ФАС Центрального 
округа от 28.09.2009 
по делу 
№ А35-369/08-С18;

• определения ВС 
РФ от 27.02.2017 
№ 302-КГ17-382 
и от 25.05.2018 
№ 303-КГ18-1430.

Читайте в марте 
в электронной 
версии журнала 
на kontur.ru/ibuh:

• полный вариант 
данной статьи 
с подробным раз-
бором особенно-
стей оформления 
фрилансеров, в том 
числе с анализом 
экономической 
обоснованности 
заключения таких 
договоров;

• статью о новом 
спецрежиме — на-
логе на профессио-
нальный доход.

Чтобы не про-
пускать важные 
публикации, офор-
мите бесплатную 
подписку 
на kontur.ru/b-38. 

Для этого отправьте промокод YB2019 в блоке 
«Обратная связь» на главной странице

normativ.kontur.ru

НАЛОГИ

http://kontur.ru/ibuh/
http://kontur.ru/b-38/
http://normativ.kontur.ru/
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Исключение НДФЛ из расходов налогового 
агента

В Минфине считают, что по договору с физлицом 
(не ИП) компания может признать в качестве налого-
вых расходов стоимость работ (услуг) только после вы-
чета НДФЛ, уплата которого за счет средств налогового 
агента не допускается. Вопрос в том, как это толковать: 
нельзя уплачивать НДФЛ за счет средств компании, 
когда налог не был удержан из доходов физлица, либо 
в подобных случаях недопустимо рассматривать сумму 
НДФЛ как расход компании.

Позиция ведомства довольно странная. Даже если 
вспомнить о том, что стоимость услуг прописывается сто-
ронами в договоре с учетом всех налогов, в НК РФ нет 
ни одной нормы, которая бы регламентировала непри-
знание НДФЛ в налоговых расходах. В соответствии 
с пп. 19 п. 1 ст. 270 НК РФ при определении налоговой 
базы не учитываются налоги, предъявленные налогопла-
тельщиком покупателю (приобретателю) товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) при реализации. Однако 
по такой схеме покупателям не предъявляется НДФЛ. А это 
значит, что нет оснований для его исключения из налого-
вых расходов, несмотря на то что этот налог изначально 
включен в стоимость услуг (товаров), отраженных в до-
говоре между компанией и физлицом-исполнителем.

Недавно Верховный Суд РФ вынес решение, опро-
вергающее данную позицию Минфина. В Определении 
ВС РФ от 09.08.2018 № 310-КГ16-13086 по делу № А36-
3766/2015 отмечено, что выплата вознаграждения не-
возможна без перечисления НДФЛ в бюджет. Эти от-
числения — часть стоимости услуг физлица. В вердикте 
рассматривался вопрос о включении в состав судебных 
издержек НДФЛ с вознаграждения представителя-физ-
лица. На наш взгляд, решение вполне можно экстрапо-
лировать на ситуации с иными выплатами физлицам 
по договорам на выполнение работ, оказание услуг 
или аренды их личного имущества. 

НДС внутри выплат физлицам и завышение    
налоговых расходов

Допустим, компания арендует у физлица (не ИП) не-
кий объект. Полная сумма арендной платы уплачива-
ется арендодателю и включается в налоговые расходы 
компании. Затем ФНС выявляет и доказывает в суде, 
что данное имущество сдается в аренду неоднократ-
но, а деятельность физлица содержит признаки пред-
принимательской. Услуги по предоставлению в аренду 
имущества, которые оказывает физлицо, подпадают 
под определение ИП и облагаются НДС независимо 
от количества объектов, которые находятся у этого че-
ловека в собственности (ст. 11 НК РФ).

Учет НДФЛ и НДС в налоговых 
расходах компании
Компания заключила договор с физлицом (не ИП) на выполнение каких-либо работ или ока-
зание услуг, например по аренде объекта недвижимости или автомобиля. Казалось бы, обыч-
ная история. Однако по таким договорам у бухгалтера могут быть проблемы с учетом НДФЛ 
и НДС в налоговых расходах компании.

В результате физлицо обязывают исчислить и упла-
тить в бюджет НДС со своих доходов, в том числе 
и с тех, которые ему выплатила компания. А компания-
арендатор по цепочке встречной проверки обвиняется 
в том, что незаконно завысила свои налоговые расходы 
на сумму НДС. Поскольку бухгалтер даже не подозре-
вал, что внутри суммы расхода может присутствовать 
НДС, который если и подлежит включению в налого-
вые расходы, то только в случае осуществления дан-
ной компанией операций, освобожденных от НДС. 
При иных обстоятельствах НДС не может быть отнесен 
в состав налоговых расходов. 

При заключении договоров с физлицами уточняй-
те предысторию намерений и действий последних. 
Если выяснится, что аналогичные договоры физлицо 
заключает регулярно, но при этом не регистрируется 
в установленном порядке в качестве ИП, то риск пере-
квалификации такого договора для физлица в его ре-
гулярную предпринимательскую деятельность будет 
высоким и, возможно, компании стоит исключить НДС 
из налоговых расходов.

Однако если компания не произведет таких дей-
ствий, в ее защиту есть весьма интересный аргумент: 
а по какой ставке нужно изъять НДС? Для налогообло-
жения должны «встретиться трое» — объект, налоговая 
база и ставка, — и если с первыми двумя еще как-то 
можно смириться, то по поводу ставки возникает спор 
(см. ст. 143 НК РФ). Оснований для применения расчет-
ной ставки 20/120 для извлечения НДС из суммы выплат 
физлицу нет, ведь данная ставка предназначена только 
для налоговых агентов по НДС, но таковым компания 
в данном случае не является (п. 4 ст. 164 НК РФ). Обви-
нениям ФНС можно также противопоставить положе-
ния ст. 143 НК РФ, в соответствии с которыми физлица 
не причислены к разряду плательщиков НДС.

Светлана Смирнова, кандидат экономических наук,       
налоговый консультант I категории, аудитор

Как бы странно это ни звучало, 
внутри выплат физлицам могут 
найти НДС, а компанию обвинить 
в незаконном завышении 
налоговых расходов на эту сумму. 
Кроме того, в качестве налоговых 
расходов может быть признана 
не вся стоимость работ, оказанных 
физлицом по договору, а только 
за минусом НДФЛ.

По НДФЛ:

• письма Минфина 
об отражении НДФЛ 
в расходах компании: 
от 12.05.2008 
№ 03-11-04/2/84 
и от 11.07.2017 
№ 03-04-06/43981; 

• ВС РФ поддержал 
компании, однако 
до этого ВАС РФ 
высказывал иное 
мнение: Определение 
от 25.07.2014 
№ ВАС-4054/14 
по делу 
№ А36-1990/2013.

По НДС:

• письмо МНС 
от 23.06.2003 
№  03-1-08/ 
/1920/16-Ч127;

• Определение 
Конституци-
онного Суда РФ 
от 16.07.2015 
№ 1770-О;

• постановление 
Арбитражного суда 
Уральского округа 
от 24.08.2018 
№ Ф09-5053/18 
по делу 
№ А34-8975/2017;

• п. 14 Постановле-
ния Пленума ВС РФ 
от 24.10.2006 
№ 18 — единствен-
ный положительный 
для компаний и физ-
лиц прецедент.

Подробный анализ 
судебной практики 
по этим вопросам 
читайте 
на kontur.ru/ibuh.

http://kontur.ru/ibuh/
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Особенности применения           
ККТ с 01.07.2019
Применять ККТ должны будут компании, для которых до этого действовала отсрочка — напри-
мер, плательщики ЕНВД и ПСН из розницы и общепита, юрлица и ИП, оказывающие услуги 
населению. Использовать кассу нужно будет и при получении безналичной оплаты от физи-
ческих лиц.

Илья Антоненко,
аттестованный аудитор

Завершается реформа ККТ. Ряду компаний до сих 
пор предоставлялась отсрочка в применении ККТ, од-
нако уже с 01.07.2019 на онлайн-кассы должны перейти:
• юрлица и ИП, выполняющие работы и оказываю-

щие услуги населению с выдачей или без выдачи 
БСО при безналичной оплате;

• ИП без сотрудников, ведущие торговлю через тор-
говые автоматы;

• организации и ИП без сотрудников, работающие 
в общепите;

• ИП без работников на ЕНВД или ПСН, торгующие 
в розницу;

• плательщики ЕНВД;
• ИП на ПСН, кроме видов деятельности, в принципе 

освобожденных от ККТ.
Мы советуем не откладывать переход на онлайн-

кассы. ИП на ЕНВД или ПСН, которые приобрели ККТ 
и поставили ее на учет в ФНС до 01.07.2019, могут в ряде 
случаев уменьшить налоги, оформив вычет. Если же за-
няться этим в последний момент, то ИП рискует не уло-

Ре
кл

ам
а

Не откладывайте — начните 
использовать ККТ уже сейчас

•	 Регистрируйте кассы без визита в ФНС
•	 Отправляйте электронные чеки              

покупателям
•	 Управляйте товарами онлайн                    

от поставки до продажи

kontur.ru/b-107                       

Нормативные
документы:

• Федеральный 
закон от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ;

• Федеральный 
закон от 03.07.2016 
№ 290-ФЗ в ред. 
от 03.07.2018;

• Федеральный 
закон от 03.07.2018 
№ 192-ФЗ;

• письмо Минфина 
РФ от 30.11.2018
№ 03-01-15/86882;

• письмо Минфина 
РФ от 27.06.2018
№ 03-01-15/45084;

• письмо ФНС Рос-
сии от 18.09.2018 
№ ЕД-4-20/18186@

житься в сроки и потерять право на вычет.
За неприменение ККТ для ИП и юрлиц предусмо-

трен штраф, который зависит от количества денежных 
средств, не учтенных кассой (ст. 14.5 КоАП РФ).

Помимо компаний, которые теперь должны будут 
использовать при расчетах ККТ, с 01.07.2019 онлайн-кас-
сы нужно применять и при проведении ряда операций 
(см. таблицу).

Операция Описание

Получение безналичной оплаты
от физлиц

ККТ нужно будет применять при получении безналичной оплаты от физлиц, 
осуществленной любым способом (в том числе через кассу банка), а также 
при получении оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, 
включая взносы на капитальный ремонт

Операции по выдаче займов 
на оплату товаров, работ, услуг 
(коммерческий и товарный кредит)

Юрлицу (ИП) нужно будет пробивать чек при предоставлении займа на оплату 
товаров, работ, услуг (т. е. при предоставлении коммерческогоили товарного 
кредита), если заемщик — физлицо, не имеющее статуса ИП

Иные операции 
с применением ККТ 

Нужно будет применять ККТ при зачете и возврате предварительной 
оплаты и (или) авансов, предоставлении или получении иного встречного 
предоставления за товары, работы, услуги.

ККТ будет также применяться при продаже проездных билетов                              
в общественном транспорте

Предоставление в чеке 
информации о покупателе 
и предмете сделки

При расчетах с организациями или ИП нужно будет указывать в чеке:
— наименование (ФИО для ИП) и ИНН покупателя;
— сведения о стране происхождения продаваемого товара;
— сумму акциза и номер таможенной декларации, если продаваемый товар 
импортный

Выдача БСО нового образца 
для ИП и организаций, которые 
оказывают услуги (выполняют 
работы) населению

БСО можно будет печатать только с помощью ККТ, а не заполнять их от руки, 
как БСО старого образца (типографские бланки, квитанции и т. п.). Кроме того, 
они должны содержать все данные, перечисленные в ст. 4.7. Федерального 
закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ

Операции, при выполнении которых обязательно применение ККТ

http://kontur.ru/b-107/
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Что изменилось                                      
в налоговой отчетности 
Появились новые формы отчетности по НДС и по расчету авансов имущественного налога. 
Декларацию по налогу на имущество можно будет представлять по месту нахождения объ-
ектов недвижимости. А для выдачи сотруднику и для подачи в ФНС теперь предусмотрены 
разные формы справки 2-НДФЛ.

Новая декларация по НДС
Декларацию по НДС за I квартал 2019 года нужно 

сдавать по новой форме, которую утвердил Приказ 
ФНС от 28.12.2018 № СА-7-3/853@. Ее разработка — 
следствие увеличения ставки НДС, а также других по-
правок, которые вносились в налоговое законодатель-
ство на протяжении последних лет. Форма не менялась 
с 2016 года, ФНС просто выпускала разъясняющие 
письма по ее заполнению. Кратко перечислим основ-
ные изменения.

В разделе 3 в строках 010 и 030 указаны ставки 20 % 
и 20/120. Для отражения операций, которые начались 
в 2018 году и завершились в 2019 году, в строках 041 
и 042 остались старые ставки — 18 % и 18/118. Также 
в этом разделе появились строки для отражения на-
логовой базы и суммы налога: 043 — для налогопла-
тельщиков, отказавшихся от нулевой ставки НДС; 044 — 
для участников tax free. Для отражения суммы вычета 
добавили строку 135.

В разделе 9 появилась строка 036, в которую долж-
ны вносить соответствующий код экспортеры товаров 
в государства ЕАЭС: Армению, Беларусь, Казахстан, 
Киргизию. В приложении 1 к разделу 9 для этого кода 
добавлена строка 116. На тех листах раздела 9, где стои-
мость продаж распределяется по налоговым ставкам, 
добавились новые ставки — 20 %. 

В инструкции к форме декларации уточнены разъ-
яснения для покупателей вторичного алюминия и спла-
вов, металлолома. Они должны заполнить раздел 2 
по товарам, перечисленным в п. 8 ст. 161 НК РФ, указать 
в строке 060 сумму НДС, которую уплачивают за про-
давца, и поставить прочерки в строках 010–020. 

В приложении 1 к инструкции по заполнению декла-
рации добавлены коды операций с 1011432 по 1011443. 
Они нужны участникам системы tax free, которые ком-
пенсируют НДС, выплаченный иностранцами, и реэк-
спортерам, которые вправе использовать ставку 0 %.

Плательщики ЕСХН теряют льготу по НДС
С 2019 года плательщики ЕСХН являются плательщи-

ками НДС. Если организация работала на ОСНО, то вос-
станавливать НДС, который уже был принят к вычету, 
не нужно. 

Кроме того, для плательщиков ЕСХН будет особый 
порядок вычета НДС для объектов строительства. Разъ-
яснения дает Минфин в письме от 07.02.2018 № 03-07-

Екатерина Костакова,
эксперт Контур.Школы 

11/7258. Так, если организация собирала счета-фактуры 
еще до того, как стала плательщиком НДС, а объект 
строительства будет введен в эксплуатацию в 2019 году, 
то НДС нельзя будет принять к вычету. Однако НДС 
можно учесть в стоимости товаров, отнесенных к за-
тратам.

Организации на ЕСХН смогут получить освобож-
дение от обязанности уплаты НДС на год, если сумма 
дохода без учета НДС за предшествующий налоговый 
период по ЕСХН не превысила 100 млн руб. за 2018 год; 
90 млн руб. за 2019 год; 80 млн руб. за 2020 год; 70 млн 
руб. за 2021 год; 60 млн руб. за 2022 и последующие 
годы (ст. 145 НК РФ).

Отчетность по налогу на имущество
Федеральный закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ отменил 

налогообложение движимого имущества организаций. 
В связи с этим начиная с отчетности за I квартал 2019 
года расчет авансов по налогу на имущество нужно бу-

Татьяна Каблучкова,  

Новый порядок оформления возврата 
товара

Начиная с отчетности по НДС за I квартал 
2019 года следует учитывать поправки, ко-
торые внесены в книгу продаж и в журнал 
учета полученных и выставленных счетов-
фактур. Согласно новой трактовке, в книге 
продаж не нужно регистрировать возврат 
товара, то есть обратная реализация с 2019 
года невозможна (п. 3 раздела II Поста-
новления Правительства РФ от 26.12.2011 
№ 1137 в ред. пп. б п. 2 Постановления Пра-
вительства РФ от 19.01.2019 № 15). 
Налоговики рекомендуют все возвраты то-
варов оформлять с помощью корректиро-
вочных счетов-фактур (п. 1.4 письма ФНС 
от 23.10.2018 № СД-4-3/20667@). Данное 
правило действует даже на товары, отгру-
женные до 01.01.2019. Корректировочный 
документ должен выписать поставщик то-
вара на дату возврата. Данный счет-фактура 
дает право продавцу сделать запись в книге 
покупок и принять НДС к вычету (п. 5 ст. 171 
НК РФ). Корректировать прошлые периоды 
и сдавать уточненную декларацию по НДС 
не нужно.

kontur.ru/ibuh

http://kontur.ru/ibuh/


дет сдавать по новой форме (Приказ ФНС от 04.10.2018        
№ ММВ-7-21/575@).

Теперь в расчете по авансам из раздела 2 декла-
рации пропали строки 210 и 270, в которых раньше 
отражалась остаточная стоимость основных средств 
по кварталам и на конец года. В разделе 2.1 (как в рас-
чете, так и в декларации) изменились строки 010–030. 
В новой форме в строке 010 нужно проставить код вида 
номера и записать его в строку 020: 1 — кадастровый; 
2 — условный; 3 — инвентарный для объекта, у которо-
го есть адрес; 4 — инвентарный для объекта, у которого 
адреса нет. Строка 030 заполняется только по объектам 
с кодом 3 — в ней указывается адрес недвижимости. 

В разделе 3 появились две строки для коэффици-
ентов: они понадобятся тем, кто продавал или покупал 
в отчетном году недвижимость, кадастровая стоимость 
которой менялась в течение этого же года. По таким 
объектам нужно будет заполнять два раздела 3: по ка-
дастровой стоимости на 01.01.2019 и по измененной ка-
дастровой стоимости. 

Расчеты и декларацию по налогу нужно будет 
представлять по месту нахождения налогооблагаемых 
объектов недвижимости и (или) по месту нахождения 
имущества, входящего в состав Единой системы газо-
снабжения, если иной порядок не предусмотрен п. 1 
ст. 386 НК РФ. Если закон субъекта РФ не устанавлива-
ет нормативы отчислений налога в местные бюджеты, 
то налогоплательщик может сам выбрать инспекцию, 
в которую сдаст одну декларацию по всем объектам 
в регионе, облагающимся по среднегодовой стоимо-
сти. Для этого ему нужно будет подать в инспекцию 
уведомление до представления расчета за I квартал, 
начиная с 01.01.2019 (письма ФНС от 27.11.2018 № БС-4-
21/22937@ и от 21.11.2018 № БС-4-21/22551@).

Новый порядок представления 2-НДФЛ 
Налоговые агенты по доходам наемного персона-

ла за 2018 год должны будут отчитаться уже по новой 
форме. Раньше для подтверждения доходов работника 
в ФНС нужно было использовать один шаблон справки 
2-НДФЛ, в котором работодатель отражал сумму на-
логооблагаемых доходов работников, размер вычетов 
и их тип. Теперь для разных целей предусмотрены раз-
ные формы: справка о суммах заработка для выдачи 
сотруднику, которая почти соответствует прежнему об-
разцу 2-НДФЛ, и справка 2-НДФЛ для подачи в ФНС 
(приложения № 1 и № 5 к Приказу ФНС РФ от 02.10.2018 
№ ММВ-7-11/566@).

Новая справка для сдачи в налоговую содержит все-
го три раздела и дополнительные блоки: вводная часть, 
раздел 1, раздел 2, раздел 3 и дополнительный блок.

Справка оформляется по тем доходам, которые 
облагаются подоходным налогом по разным ставкам. 
Если применялось несколько ставок, то по каждой 
из них заполняются отдельные разделы 1–3 и приложе-
ние. Все страницы должны иметь сквозную нумерацию 
формата «001».

Для подачи в ФНС в новой форме справки 2-НДФЛ 
необходимо проставить: 

— ИНН и КПП фирмы-работодателя;
— номер справки, который присваивается налого-

вым агентом в соответствии с порядковой нумераци-
ей, отраженной во внутренних книгах учета, или номер 

первоначального документа, если форма отменяющая 
или корректирующая;

— отчетный год — 2018;
— код налогового органа, в который будут отправ-

лены данные, — 9108;
— номер корректировки (если форма первичная, 

то ставится «00», если аннулируется предыдущий доку-
мент, то ставится «99»);

— признак справки (код 1 — начисленные налоги 
были удержаны, код 2 — удержать налоги невозможно, 
код 3 — правопреемник работодателя удержал НДФЛ, 
код 4 — правопреемник работодателя не смог удер-
жать НДФЛ); 

— название фирмы-работодателя в сокращенном 
варианте, как в учредительных документах;

— код ОКТМО и контактные данные.
В разделе 1 вводятся персональные данные сотруд-

ника, а раздел 2 надо заполнить с обобщенными дан-
ными и сопоставить итоговые значения в нем с показа-
телями раздела 3 и приложения. 

При заполнении приложения «Сведения о доходах 
и соответствующих вычетах по месяцам налогового пе-
риода» необходимо в столбец 1 проставить порядковые 
номера месяцев, за которые были начислены доходы. 
Коды видов доходов отражаются в столбце 2: 2000 — 
зарплата; 2002 — премия; 2012 — отпускные; 2013 — 
компенсация отпуска. Также проставляются коды выче-
тов, кроме стандартных, имущественных и социальных. 
Они содержатся в Приказе ФНС от 10.09.2015 №  ММВ-
7-11/387@. В столбец 3 вводятся суммы дохода или вы-
чета. Итоговые данные вносятся в раздел 2, где отра-
жаются общая сумма начислений, доходы за минусом 
примененных вычетов и начисленный, удержанный 
и уплаченный налог.

Получите годовую экспертную поддержку и обучение 
с картой «Школы бухгалтера»

Больше 100 вебинаров

•	 Каждую неделю — новая тема
•	 Ответы на вопросы
•	 Экспресс-курсы
•	 Курсы повышения квалификации и профпереподготовки

kontur-events.ru/cards
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НЮАНСЫ БУХГАЛТЕРИИ

Что учесть при подготовке 
бухгалтерской отчетности
Принципиально изменилась иерархия регулирующих документов, несоблюдение которой 
может привести к недостоверной отчетности. При подготовке отчета за 2018 год также важно 
учитывать, что содержание приоритетнее формы. Рассмотрим эти и другие изменения, вне-
сенные в Федеральный закон «О бухучете» и в ФСБУ 1/2008.

О регулирующих документах
Отчетность за 2018 год должна отражать данные 

регистров бухучета, записи в которых сделаны в со-
ответствии с регулирующими документами (см. ст. 21 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в ред. 
от 28.11.2018). В первую очередь это ФСБУ (ПБУ), а если 
в них не отражены способы учета того или иного факта 
хозяйственной жизни, нужно искать решение в МСФО 
(п. 7.1 ПБУ 1/2008). Несоблюдение нового алгоритма по-
иска решения — путь к недостоверности отчетности. 

Напомним, что раньше алгоритм поиска способа 
отражения факта хозяйственной жизни был иным. Сна-
чала нужно было посмотреть в соответствующем ФСБУ 
(ПБУ), если в нем не было решения, заглянуть в «сосед-
ний» ФСБУ (ПБУ) и только затем искать в МСФО. 

Федеральным законом «О бухучете» не преду-
смотрена обязанность налоговых органов проверять, 
соблюдаются ли требования к бухгалтерской (финан-
совой) отчетности. Замечание о недостоверности от-
четности или о том, что учет ведется не по регулирую-
щим документам, может сделать внешний аудитор. Это 
бесспорно. Кроме того, нужно помнить, что при обра-
щении в банк, последний также может не принять от-
четность, составленную с использованием в качестве 
обосновывающих то или иное решение по учету фактов 
хозяйственной жизни документов, которые не предус-
мотрены в приведенном выше алгоритме: не являют-
ся ФСБУ, МСФО или были получены из рекомендаций, 
данных тем, кто не является государственным или не-
государственным регулятором в сфере бухучета в соот-
ветствии со ст. 21–24 Закона № 402-ФЗ.

О приоритете содержания 
над формой

В соответствии с п. 6 ФСБУ 
(ПБУ) 1/2008 учетная полити-
ка организации должна обе-
спечивать отражение в буху-
чете фактов хозяйственной 

деятельности, исхо-
дя не столько из их 
правовой формы, 
сколько из их 
экономического 
содержания и ус-
ловий хозяйство-
вания. Поэтому 

Светлана Смирнова,
кандидат экономических наук, налого-
вый конкультант I категории, аудитор

при подготовке отчета и сопутствующей этому ревизии 
важно соблюдать приоритет содержания над формой.

Допустим, компания приобретает оборудование 
для дальнейшей его передачи в благотворительный 
медицинский центр. Большинство бухгалтеров призна-
ют актив, потом отразят его реализацию или безвоз-
мездную передачу, затем все это попадет в отчет о фи-
нансовых результатах. Такой подход не способствует 
росту качества отчетности, поскольку для компании это 
РАСХОД (Дт 91 — прочие расходы). Чтобы не искажать 
отчетность при отражении понесенных затрат, прими-
те за основу конструкцию, основанную на положениях 
п. 4 ФСБУ (ПБУ) 6/01: если есть простой отток денежных 
средств — это РАСХОД; если предполагается получение 
экономической выгоды — это АКТИВ.

Приведем еще один пример. Несмотря на то что до-
говор аренды офиса часто заключается на 11 месяцев, 
а затем пролонгируется, руководитель-арендатор обыч-
но планирует долгосрочное развитие бизнеса в данном 
помещении. А это значит, что для целей учета и от-
четности подобный договор является долгосрочным. 
Следовательно, задолженность перед арендодателем 
должна быть продисконтирована в соответствии с нор-
мами ФСБУ (ПБУ) 8/2010, а это уже совсем иная картинка 
по кредиторской задолженности и праву пользования 
активом в балансе. Этого же требует МСФО (IFRS) 16, ко-
торый должен был быть применен в 2018 году, посколь-
ку практически до конца года была неопределенность 
по срокам введения российского стандарта по учету 
аренды. Вступление в силу ФСБУ 25/2018 «Учет арен-
ды» не сняло вопрос о его применении в отношении 
краткосрочных договоров аренды с последующей про-
лонгацией, но именно опираясь на приоритет суще-
ства над формой, такие непрерывно пролонгируемые 
договоры в целях бухучета должны рассматриваться 
как долгосрочные с присущим им дисконтированием.

О введении дополнительных строк в разделах 
баланса

В Приказе Минфина от 02.07.2010 № 66н сказано, 
что компании самостоятельно определяют детализа-
цию показателей по статьям отчетов. При этом при вве-
дении дополнительных строк нужно руководствоваться 
характером и ликвидностью активов, а также суммами, 
типом и сроками погашения задолженности. Обратите 
внимание, что в п. 58 МСФО IAS 1 сумма оговаривается 
только в увязке с обязательствами, например, креди-
торской или дебиторской задолженности.

Получается, что в основе суждения о необходи-
мости введения дополнительных строк отчетности 
для существенной статьи в балансе лежат качествен-
ные критерии — характер и функции. Следовательно, 

Поправки в Закон 
«О бухучете» внес 
Федеральный закон 
от 28.11.2018 
№ 444-ФЗ.
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учредителя по передаче в управляющую компанию 
имущества, по исполнению соглашения об отступ-
ном или по передаче имущества дочернему пред-
приятию и т. д. Также к немонетарным статьям отно-
сятся основные средства, НМА, сырье и материалы, 
товары.

О новом в порядке представления
С отчетности за 2018 год изменится порядок сдачи 

годовой бухгалтерской отчетности — электронный эк-
земпляр нужно представлять только в инспекцию. На-
чиная с отчетности за 2019 год представители малого 
бизнеса будут отчитываться в ИФНС по телекоммуни-
кационным каналам связи (ТКС). При этом компании, 
которые выберут такой вариант, должны будут иметь 
бумажные копии электронной отчетности.

От представления обязательного экземпляра отчет-
ности освобождаются организации государственного 
сектора, банковская сфера, религиозные организации, 
а также организации, годовая бухгалтерская (финансо-
вая) отчетность которых содержит сведения, отнесен-
ные к государственной тайне.

С 01.01.2020 прекращаются полномочия Росста-
та по сбору обязательных экземпляров отчетности, 
в том числе пересмотренной, а также аудиторских за-
ключений о ней за отчетный период 2018 года и от-
четные периоды, истекшие до 01.01.2018. Обязанность 
по формированию и ведению государственного ин-
формационного ресурса, в котором будет отражаться 
совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности 
экономических субъектов, возложена на ФНС (Феде-
ральный закон от 28.11.2018 № 444-ФЗ). 

С 2021 года штраф за непредставление юрлицом 
в налоговый орган годовой бухотчетности может соста-
вить до 700 тыс. руб. 

Обратите внимание на следующие моменты. Ком-
пания не обязана представлять ИФНС расшифровки 
строк бухотчетности, расшифровка строк бухотчетно-
сти не является первичным документом, а если баланс 
и другая бухотчетность утверждены и сданы, в них ис-
правления не вносятся, так как составление уточненных 
балансов и отчетов о прибыли и убытках законодатель-
ством не предусмотрены (постановления Арбитражно-
го суда МО от 09.02.2015 № Ф05-17110/2014, от 09.02.2015 
№ Ф05-17110/2014, от 24.08.2015 № А41-54745/14). 

если требуемая статья не существенна, но по характеру 
и функциям отлична от иных объектов учета, то нужно 
о ней рассказать в пояснительной записке — приложе-
нии к отчетности. 

Так, если организация сдает готовые офисы в аренду, 
сведения о незавершенном строительстве характеризу-
ют ее гораздо лучше, чем сухой отчет. По этому же кри-
терию должны вводиться в балансе дополнительные 
строки для нетипичных активов. Например, финансо-
вая политика компании целенаправленно ориентиро-
вана на вложение свободных средств в произведения 
искусства, покупку золота в слитках или в строительство 
объектов недвижимости для последующей их про-
дажи, однако это не главная цель компании. Глубокие 
сведения о дебиторской или кредиторской задолжен-
ности также могут быть интересны пользователям, если 
они раскрыты как монетарные или немонетарные, по-
скольку между ними есть принципиальные различия:
• если кредиторская задолженность возникла по вы-

данным авансам — это немонетарная задолженность;
• если организация должна погасить кредиторскую 

задолженность деньгами — это монетарная задол-
женность.
Аналогичные правила действуют и в отношении де-

биторской задолженности.

О монетарных и немонетарных статьях
Важно различать монетарные и немонетарные 

статьи в учете. Поскольку монетарные статьи пере-
считываются в связи с изменением валютного курса 
как на дату осуществления расчетов, так и на дату све-
дения баланса, немонетарные — пересчету не под-
лежат, логично в отчетности их раскрыть. По этому же 
критерию должны вводиться в баланс дополнительные 
строки для нетипичных активов. Например, финансо-
вая политика компании целенаправленно ориентиро-
вана на вложение свободных средств в произведения 
искусства, покупку золота в слитках или в строительство 
объектов недвижимости для последующей их продажи, 
однако это не главная цель компании. 

Чтобы отнести дебиторскую или кредиторскую за-
долженность к монетарной или немонетарной статье 
баланса, необходимо исходить из того, какой факт хо-
зяйственной деятельности стал основополагающим:
• когда первое событие — отгрузка или получе-

ние продукции, товаров (работ, услуг), расчеты 
за которые должны быть осуществлены в денеж-
ной форме, как следствие статьи баланса, в кото-
рых отражена задолженность по этим операциям, 
классифицируются как МОНЕТАРНЫЕ, примеры: 
наличность в кассе, денежные средства в пути 
или на счетах в учреждениях банков, платежные 
документы (векселя, чеки, аккредитивы), кредиты 
банков и иные займы, дебиторская и кредиторская 
задолженность, если ее погашение предполагается 
в денежной форме;

• когда первое событие — аванс (предварительная 
оплата), статьи, в которых отражена соответствую-
щая задолженность, рассматриваются как НЕМОНЕ-
ТАРНЫЕ, примеры: основные средства, НМА, сырье 
и материалы, товары, дебиторская и кредиторская 
задолженность, если ее погашение будет осущест-
вляться в неденежной форме. Это может быть за-
долженность по договору мены, задолженность 
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Сдавайте отчетность в срок 
и без ошибок

•	 Уведомления ФНС об отказе — теперь         
с подсказками, что и как исправить 

•	 Быстрая обработка требований ФНС: 
формализованный и неформализован-
ный документооборот в одном разделе  

•	 Междокументные проверки по прибыли: 
сверка данных за разные периоды

kontur-extern.ru                       

НЮАНСЫ БУХГАЛТЕРИИ

Читайте 
в феврале–марте 
в электронной 
версии журнала 
на kontur.ru/ibuh:

•  полный вариант 
данной статьи, 
в котором больше 
примеров, а также 
описан порядок 
исправления суще-
ственных ошибок 
в бухотчетности;

•  статью о фор-
мировании разде-
лов 1–2 баланса.

http://kontur-extern.ru/
http://kontur.ru/ibuh/
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Чтобы приступить к сверке, добавьте акт в формате xml или xls 

Добавить свой акт

Добавить акт контрагента 

Моя организация

Контрагент

Период

Акт №

Указать допуски на суммы и даты

Очистить поля

Сверить

–

от

user@example.ru Выйти 

Когда составляется акт сверки 
В нормативных документах содержится лишь кос-

венное указание на то, что необходимо составлять 
акт сверки расчетов. Так, в п. 27 Положения по веде-
нию бухучета, утвержденного Приказом Минфина РФ 
от 29.07.1998 № 34н, сказано, что перед составлением 
годовой бухгалтерской отчетности нужно обязательно 
провести инвентаризацию расчетов со всеми контра-
гентами. Очевидно, речь идет о контрагентах, с которы-
ми были взаимоотношения в течение последнего года, 
а также о тех, с кем не было операций, но есть остатки 
расчетов.

Если же в налоговом учете создается резерв по со-
мнительным долгам, то инвентаризацию дебиторской 
задолженности нужно проводить на конец каждого от-
четного (налогового) периода (п. 4 ст. 266 НК РФ). 

Кроме того, проведение инвентаризации расче-
тов может быть установлено материнской компанией 
для своих «дочек». Сроки обязательной сверки расчетов 
также могут быть включены в договор с контрагентом. 

Акт сверки расчетов, подписанный обеими сто-
ронами, — самое достоверное подтверждение саль-
до расчетов с контрагентом. Более того, если в учете 
и отчетности отражена существенная сумма, которая 
не подтверждена актом сверки, то аудитор вряд ли ее 
признает. 

Единой утвержденной формы акта сверки расчетов 
нет, но можно договориться с контрагентом и исполь-
зовать любую произвольную форму, в которой будут 
указаны реквизиты первичного учетного документа, 
предусмотренные ст. 9 Федерального закона «О бухгал-
терском учете». Смотрите шпаргалку по оформлению 
акта сверки с рекомендациями по отражению сведений.

Для чего нужен акт сверки
Сам по себе акт сверки взаиморасчетов не может 

устанавливать какие-либо права и обязанности. Суды 
отказываются взыскивать с контрагента задолжен-
ность, которая отражена только в акте сверки и не под-
тверждена подписанными первичными документами 
(постановления арбитражных судов: Западно-Сибир-
ского округа от 22.11.2018 по делу № А45-19208/2017, 
Московского округа от 17.07.2018 по делу № А40-
8569/2017, Восточно-Сибирского округа от 07.07.2017 
по делу № А33-10710/2016). Однако если в правильно 
оформленном акте сверки не отражена задолжен-
ность перед контрагентом, которая числится в учете 
организации, то она будет нереальной. В этом случае 
акт можно расценивать как признание того, что за-
долженность уже погашена — например, прощением 
долга. Правильнее всего будет еще раз проверить дан-
ные учета и по результатам проверки списать задол-
женность.

Акт сверки расчетов используется и для подтверж-
дения долга. Если должник его признает, то срок иско-
вой давности прерывается, и его течение начинается 
снова (ст. 203 ГК РФ, п. 20 Постановления Пленума ВС 
РФ от 29.09.2015 № 43). А это значит, что продлевается 
период, в течение которого этот долг можно взыскать 
и нельзя списать. Если акт сверки подписан уже после 
того, как истек срок исковой давности по долгу, возник-
шему после 1 июня 2015 года, течение исковой давно-
сти начинается заново (п. 2 ст. 206 ГК РФ, Федеральный 
закон от 08.03.2015 № 42-ФЗ).

С помощью акта сверки контрагент также может 
признать действия тех лиц, которые ранее выступа-
ли от его имени, но не имели на это полномочий (п. 1 
ст. 183 ГК РФ, п. 123 Постановления Пленума ВС РФ 
от 23.06.2015 № 25). Например, если от имени поку-
пателя в накладной расписался сотрудник, у которого 
не было на это права, но акт сверки подписан тем ли-
цом, у которого такие полномочия были, то товар будет 
считаться принятым надлежащим образом.

Сверяйтесь 
в три шага: 

1. Загрузите акты 
в сервис.

2. Укажите период 
сверки.

3. Нажмите «Све-
рить» и полу-
чите итоговые 
документы: акт 
сверки и акт 
расхождений.

Помощник бухгалтера 
Контур.Взаиморасчёты

Контур.Взаиморасчёты быстро сверит операции 
по трем параметрам: дате, сумме и номеру (счета-
фактуры или договора)

kontur.ru/b-as
Наведите порядок 
в учете со скидкой 10 %.  
Подробности уточняйте 
у персонального менеджера.
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Что важно знать об акте        
сверки взаиморасчетов
Подготовке акта сверки взаиморасчетов часто не уделяется должного внимания. А зря — ведь 
именно правильно оформленный акт может сыграть решающую роль в суде. На что важно 
обратить внимание при проведении сверки взаиморасчетов и как правильно составить акт?

НЮАНСЫ БУХГАЛТЕРИИ

http://kontur.ru/b-as/
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По данным ООО «Альфа» (поставщика), руб. По данным ООО «Бета» (покупателя), руб.

Дата Операция, 
документ Дебет Кредит Дата Операция, 

документ Дебет Кредит

Сальдо начальное 150 450,00 Сальдо начальное 125 000,00

22.01.2018
Отгрузка това-
ров (ТН № 118 
от 22.01.2018)

339 486,00 22.01.2018
Поступление то-
варов (ТН № 118 

от 22.01.2018)
339 486,00

25.01.2018
Оплата 

(пл. пор. № 121 
от 25.01.2018)

148 680,00 25.01.2018
Оплата 

(пл. пор. № 121 
от 25.01.2018)

148 680,00

18.05.2018
Оплата 

(пл. пор. № 315 
от 18.05.2018)

264 320,00 18.05.2018
Оплата 

(пл. пор. № 315 
от 18.05.2018)

264 320,00

25.05.2018
Отгрузка това-
ров (ТН № 367 
от 25.05.2018)

247 800,00 25.05.2018
Поступление то-
варов (ТН № 367 

от 25.05.2018)
247 800,00

26.12.2018
Отгрузка това-
ров (ТН № 789 
от 26.12.2018)

513 418,00 26.12.2018
Поступление то-
варов (ТН № 789 

от 26.12.2018)
513 418,00

Обороты за период 1 100 704,00 413 000,00 Обороты за период 413 000,00 1 100 704,00

Сальдо конечное 537 254,00 Сальдо конечное 537 254,00

По данным ООО «Альфа» 
на 31.12.2018 задолженность в пользу ООО «Альфа» 
537 254,00 руб. (пятьсот тридцать семь тысяч двести 
пятьдесят четыре рубля 00 копеек)

По данным ООО «Бета»
на 31.12.2018 задолженность в пользу ООО «Альфа» 
537 254,00 руб. (пятьсот тридцать семь тысяч двести 
пятьдесят четыре рубля 00 копеек)

Мы, генеральный директор ООО «Альфа» Иванов Виктор Степанович, действующий на осно-
вании Устава, с одной стороны и главный бухгалтер ООО «Бета» Петрова Марина Васильевна, дей-
ствующая на основании доверенности  от 09.01.2019 № 4, с другой стороны составили настоящий 
акт сверки расчетов по договору поставки от 12.03.2014 № 235 о том, что состояние взаимных рас-
четов по данным учета следующее:

Акт сверки взаимных расчетов
по договору поставки от 12.03.2014 № 235

за период с 01.01.2018 по 31.12.2018

г. Москва 18 января 2019 г

от ООО «Альфа»                                                                 от ООО «Бета»
Генеральный директор                                                           Главный бухгалтер по доверенности

_______________    / Иванов В. С.                                           _______________   / Петрова М.В. / 

М.П.  
 

М.П.  
 

Дата будет важна 
при решении вопроса 
о возможном пропуске 
срока исковой дав-
ности.
 
 Если акт от имени 
контрагента подпи-
сывает не руково-
дитель, попросите 
у контрагента 
заверенную копию до-
веренности на уполно-
моченного предста-
вителя.
 
Если у одних и тех же 
контрагентов есть 
несколько договоров, 
то все расчеты можно 
свести в один акт 
или сделать отдель-
ный акт по каждому 
договору (группе дого-
воров). Если договоры 
разноплановые (напри-
мер, поставка и заем), 
и в течение периода 
было больше двух 
операций по каждому 
из них, то рекоменду-
ем оформлять разные 
акты по разным до-
говорам.
 
Чтобы понять, какие 
операции отражены 
в акте сверки, ука-
зывайте не только 
операции с датами 
и суммами, но и рек-
визиты первичных 
документов — так вы 
потратите меньше 
сил на урегулирование 
расхождений.
 
 

Проставлять печать 
не обязательно, 
но в случае спора она 
дополнительно под-
твердит действи-
тельность акта.

Когда контрагент отказывается подписывать
Сверка расчетов фиксирует уже сложившуюся 

ситуацию и служит для обеих сторон подтверж-
дением того, что в учете все отражено верно. Если 
контрагент уклоняется от оформления актов сверки, 
то формально он ничего не нарушает (если такая 
обязанность не предусмотрена договором), но есть 

вероятность, что он хочет что-то скрыть. В этом 
случае мы рекомендуем тщательно проверить все 
операции с контрагентом, а в будущем, возможно, 
отказаться от взаимоотношений с ним.

Александр Лавров, аттестованный аудитор

НЮАНСЫ БУХГАЛТЕРИИ
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Строго по часам
По словам Мэттью Уолкера, в мозге каждого живого 

существа заложены ритмы сна, благодаря которым ор-
ганизм понимает, когда ему нужно спать, а когда бодр-
ствовать. Кроме того, эти ритмы контролируют и другие 
процессы — желание есть и пить, настроение и эмоции, 
скорость обмена веществ и выработку гормонов.

Внутренние циклы у людей индивидуальны, но пол-
ноценный здоровый сон должен длиться не менее 
7–8 часов. В северных широтах, когда рано темнеет, 
рекомендуется спать и все 10 часов. А женщинам во-
обще нужно спать на 20 минут дольше, чем мужчинам, 
и они гораздо чаще жалуются на проблемы со сном. 
Ученые объясняют это тем, что женщины более эмоцио-
нальны, поэтому и беспокойные сны видят чаще. Когда 
женщины спят, снижается уровень эстрогена, который 
может спровоцировать онкологические заболевания, 
зато повышается выработка мелатонина, который по-
могает организму бороться с раковыми клетками.

НА ПРАКТИКЕ

Сон на заказ
Своими сновидениями можно 
управлять, даже выбирать сю-

жет и финал. Попробуйте для этого 
методику одного из ведущих специ-
алистов по нейролингвистическому 
программированию (НЛП), психоте-

рапевта и врача-психиатра Сергея 
Горина. Это упражнение несложное, 

но для исполнения желательно 
иметь опыт самогипноза или углу-

бленной медитации.
Прежде чем заснуть, попросите мозг пока-
зать во сне те сюжеты, которые вам нужны, 

и не показывать то, что вам не нравится. 
Соблюдайте два условия. Во-первых, 

просьба к мозгу — это самовнушение, 
и оно не может быть приказом, только 

пожеланием. Поэтому начинать 
нужно со слов «пусть будет» 

или «пусть я увижу». Во-вторых, 
будьте лаконичны, описывайте 

сюжет сновидения двумя-тремя 
словами. Например, так: «Пусть 

этой ночью я увижу во сне (опишите 
сюжет), а вместо пугающего сновиде-
ния (опишите нежелательный сюжет), 

если уж меня обязательно надо напугать, 
пусть я увижу (опишите более приемле-

мый для вас сюжет)». Повторите фор-
мулу три раза — и наслаждайтесь 

результатом.

Недосып опасен
Регулярный восьмичасовой сон не только снижает 

риск инсульта, диабета и рака, но и способствует улуч-
шению памяти, обмена веществ, повышает творческие 
способности. Во время сна создаются новые воспоми-
нания и налаживаются связи между теми знаниями, 
которые уже есть. Сон словно бы нажимает на кнопку 
«сохранить» в мозге-компьютере, чтобы сберечь полу-
ченные за день файлы, а затем поместить их в нужные 
папки. В начале 2000-х был проведен эксперимент. До-
бровольцев разделили на две группы и каждой дали 
перечень фактов, которые нужно было запомнить. За-
тем первой группе позволили заснуть на полные 8 ча-
сов, а вторая осталась бодрствовать. В итоге выяснилось: 
если испытуемый спал, он запоминал больше фактов. 

Но многие привыкают к недосыпу и перестают 
замечать, что работоспособность снижается, а энер-
гии не хватает. Последствия хронического недосыпа 
для организма могут быть очень серьезными. К при-

Учимся высыпаться,                       
или В чем секрет здорового сна
Порой мы жертвуем сном, чтобы что-то успеть, и не подозреваем, что теряем гораздо боль-
ше. Систематический недосып грозит снижением трудоспособности, серьезными проблемами        
со здоровьем и даже ожирением. Поговорим о том, как высыпаться, избавляться от кошмаров 
и научиться заказывать сновидения.



                                  № 1 (40), 2019, 17

Побеждаем ночные кошмары
Кошмар — это отражение в сновидениях 

телесного, психического или неврологического 
неблагополучия. Самые выразительные ночные 
кошмары могут указывать на начало душевно-
го заболевания. Однако у здорового человека, 
скорее всего, может быть лишь три причины 
для ночного кошмара: переедание на ночь, 
прием алкоголя перед сном и увлечение снот-
ворными.

Следовательно, во-первых, не ешьте на ночь 
тяжелую пищу, для переваривания которой тре-
бует около 4–5 часов, — это мясо, рыба, птица 
и грибы, особенно в сочетании с картофелем.

Во-вторых, исключите прием алкоголя 
перед сном — он утяжеляет процесс ночного сна.

В-третьих, не увлекайтесь снотворными. 
Врачи рекомендуют не принимать снотвор-
ные больше 10 дней подряд, а при склонно-
сти к кошмарам их лучше вообще исключить. 
Значительная часть этих препаратов подавляет 
фазу быстрого сна, во время которой мы и ви-
дим сновидения. Но организм не может обой-
тись без этой фазы и наверстает свое: за прием 
снотворных вы впоследствии заплатите яркими 
кошмарами.  

Сергей Горин, 
врач-психиатр, психотерапевт, 
gorin.su

меру, у тех, кто систематически спит 6 и меньше часов, 
в несколько раз повышается риск сердечного приступа. 
Кроме того, нарушается метаболизм глюкозы и увели-
чивается риск диабета и ожирения. При недостатке сна 
человек ежедневно употребляет в пищу на 300 калорий 
больше, чем при полноценном ночном сне, — за год 
это обеспечивает прибавку более 70 000 дополнитель-
ных калорий.

Области мозга, ответственные за такие эмоции, 
как гнев или ярость, показали более чем 60-процент-
ный рост эмоциональной реактивности у испытуемых, 
лишенных сна. От недосыпа человек воспринимает 
эмоции иначе: он или испытывает всплеск агрессии 
и гнева, или начинает не к месту смеяться, или впадает 
в депрессию.

Пока мы спим
Часто люди ошибочно считают, что во время сна 

мозг совершенно ничего не делает. В течение фазы 
медленного сна активность мозга действительно не-
сколько уменьшается, однако в период фазы быстрого 
сна некоторые участки мозга становятся на 30 % актив-
нее, чем при бодрствовании.

— Ученые из Мюнхена пришли к выводу, что в сно-
видениях о физической нагрузке активны те же участ-
ки мозга, что и при реальной физической нагрузке, — 
рассказывает врач-психиатр Сергей Горин. — Значит, 
во сне мозг тоже планирует действия и координирует 
движения мышц. Мозг не делает различий между ре-
альностью и сном, кроме самого главного: двигатель-
ные зоны мозга во время сна заторможены, поэтому 
воображаемое действие не становится реальным, 
а мы отличаем события из сновидений от реальных. 

Тайны сновидений
У сновидений есть две важные цели: запомнить де-

тали ценного опыта и нивелировать те отрицательные 
эмоции, которые могли сопровождать приобретенный 
опыт.

— По мнению физиолога Ивана Сеченова, сны ос-
нованы на рефлексах, поэтому какие-то раздражители 
во время сна вызывают ряд образов на основе про-
шлого опыта. Если вы увидели во сне незнакомца, то вы 
уже встречали его в реальной жизни. А если вам при-
снилось цунами, хотя вы никогда в жизни его не видели, 
знайте: мозг творчески переработал то, что вы наблю-
дали на картинах или по телевизору, — говорит Сергей 
Горин.

Иногда во сне организм сигнализирует о проблемах 
со здоровьем. Такие сны связаны с влиянием на спя-
щего внешней среды или с состоянием его организма. 

— Больные астмой накануне приступа часто видят 
себя во сне жертвами преступника-душителя или ка-
тастрофы — им не хватает воздуха. Хроническое вос-
паление суставов провоцирует сны об укусе собаки, 
например в руку или ногу, — рассказывает Сергей Го-
рин. — Если вам независимо от сюжета сновидения бы-
вает больно каждый раз в одном и том же участке тела, 
обратитесь к врачу, чтобы обследовать этот участок.

Как настроить здоровый сон
Чтобы чувствовать себя здоровым и счастливым, 

соблюдайте несложные правила здорового сна.

1. Хотя бы за час до сна отложите подальше смарт-
фоны и ноутбуки — их синее излучение подавляет 
выработку гормона сна, мелатонина, и организм про-
должает думать, что еще день. Кроме того, гадже-
ты способствуют «прокрастинации сна» — это зна-
чит, что вместо того, чтобы лечь спать прямо сейчас, 
мы проверяем почту на смартфоне, листаем новостную 
ленту или играем.

2. Относитесь к спальне как к царству сна — прове-
трите комнату, чтобы в ней было прохладно, установите 
приглушенное освещение, увлажнители воздуха, а но-
чью обеспечьте полную темноту с помощью плотных 
штор или маски для сна. 

3. Чтобы расслабиться и подготовиться ко сну, при-
мите горячую ванну. Понижение температуры тела по-
сле ванны может помочь почувствовать сонливость.

4. Постарайтесь вечером отключиться от непри-
ятных мыслей и проблем. Скажите себе, как Скарлетт 
О`Хара: «Я подумаю об этом завтра». Время перед сном 
лучше всего подходит для мечтаний и загадывания же-
ланий.

5. Старайтесь выработать у себя привычку засыпать 
и просыпаться примерно в одно и то же время — орга-
низм любит постоянство, поэтому за регулярный и пра-
вильный сон отблагодарит зарядом энергии для реали-
зации проектов и достижения целей. 

Над материалом работали Мария Терновая (текст)                
и Ася Молоткова (иллюстрации)

НА ПРАКТИКЕ

http://gorin.su/


Мир сна

Варианты оформления сотрудничества компаний с физлицами

Гражданско-правовой договор

Не нужно вести кадровую документацию

Нет непроизводственной нагрузки (оплата отпусков, 
больничных и пр.), а налоговая и финансовая 
нагрузка ниже, чем по трудовому договору

Упрощенный порядок расторжения договора

Можно назначать штрафы за невыполнение работы

Организация остается налоговым агентом по НДФЛ

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Риск переквалификации договора ГПХ в трудовой договор с доначислением страховых взносов, пеней и штрафов, 
в том числе за несоблюдение трудового законодательства

Договор с индивидуальным предпринимателем

Нет дополнительной налоговой и административной 
нагрузки и непроизводственных расходов

Упрощенный порядок расторжения договора

Порядок оплаты устанавливается непосредственно 
в договоре

Можно назначать штрафы за невыполнение работы 
и расторгать договор в одностороннем порядке 

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Нужно отслеживать соответствие кодов видов 
деятельности ИП по ЕГРИП

Нельзя применять для заданий, предполагающих 
передачу авторских прав

Договор с плательщиком налога на профдоход

Нет дополнительной налоговой и административной 
нагрузки и непроизводственных расходов

Упрощенный порядок расторжения договора

Порядок оплаты устанавливается непосредственно
в договоре

Можно назначать штрафы за невыполнение работы

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Нужно отслеживать наличие и правильность 
оформления чеков, а также обеспечивать их хранение

Нужно отслеживать территорию выполнения 
работ (оказания услуг) и соответствующие
формулировки договора

Нельзя привлекать в качестве самозанятых своих 
работников (в том числе бывших)
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Риск переквалификации договора с ИП в трудовой договор в случае регистрации работников (в том числе бывших) 
в качестве ИП 



Риск переквалификации договора с самозанятым в трудовой договор с доначислением страховых взносов, 
пеней и штрафов, в том числе за несоблюдение трудового законодательства 



Риск-анализ подготовил налоговый юрист Алексей Крайнев, подробнее читайте на стр. 6–7

Нужно больше информации? Ищите в Нормативе 

normativ.kontur.ru
Справочно-правовой сервис для бухгалтера

Получите бесплатный доступ на два дня  

Для этого отправьте промокод YB2019 
в блоке «Обратная связь»

Трудовой договор

В налогах можно учесть почти все выплаты работнику 

Не нужно подтверждать экономическую 
обоснованность привлечения работников

Высокая финансовая, налоговая, непроизводственная 
и административная нагрузка: уплата всех страховых 
взносов, начисление зарплаты, выплата больничных 
и отпускных, учет рабочего времени и др. 

Нет административных рисков переквалификации договора
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Мир сна

Варианты оформления сотрудничества компаний с физлицами

Гражданско-правовой договор

Не нужно вести кадровую документацию

Нет непроизводственной нагрузки (оплата отпусков, 
больничных и пр.), а налоговая и финансовая 
нагрузка ниже, чем по трудовому договору

Упрощенный порядок расторжения договора

Можно назначать штрафы за невыполнение работы

Организация остается налоговым агентом по НДФЛ

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Риск переквалификации договора ГПХ в трудовой договор с доначислением страховых взносов, пеней и штрафов, 
в том числе за несоблюдение трудового законодательства

Договор с индивидуальным предпринимателем

Нет дополнительной налоговой и административной 
нагрузки и непроизводственных расходов

Упрощенный порядок расторжения договора

Порядок оплаты устанавливается непосредственно 
в договоре

Можно назначать штрафы за невыполнение работы 
и расторгать договор в одностороннем порядке 

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Нужно отслеживать соответствие кодов видов 
деятельности ИП по ЕГРИП

Нельзя применять для заданий, предполагающих 
передачу авторских прав

Договор с плательщиком налога на профдоход

Нет дополнительной налоговой и административной 
нагрузки и непроизводственных расходов

Упрощенный порядок расторжения договора

Порядок оплаты устанавливается непосредственно
в договоре

Можно назначать штрафы за невыполнение работы

Возможны сложности с подтверждением 
экономической обоснованности расходов

Нужно отслеживать наличие и правильность 
оформления чеков, а также обеспечивать их хранение

Нужно отслеживать территорию выполнения 
работ (оказания услуг) и соответствующие
формулировки договора

Нельзя привлекать в качестве самозанятых своих 
работников (в том числе бывших)
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Риск переквалификации договора с ИП в трудовой договор в случае регистрации работников (в том числе бывших) 
в качестве ИП 



Риск переквалификации договора с самозанятым в трудовой договор с доначислением страховых взносов, 
пеней и штрафов, в том числе за несоблюдение трудового законодательства 



Риск-анализ подготовил налоговый юрист Алексей Крайнев, подробнее читайте на стр. 6–7

Нужно больше информации? Ищите в Нормативе 
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